AA03OM1210778-02
取 扱 説 明 書
  YAG レーザ用出射ユニット
 FOL/FOC シリーズ
FOL/FOC シリーズ
もくじ
1
このたびは、弊社の YAG レーザ用出射ユニット FOL/FOC シリーズをお買い求めいただき、まこ

を 1/2 または 1/1.5 倍にできます。
FOL/FOC シリーズ
3. 型式構成
3-1
3. 型式構成
対象装置に応じて、使用できる出射ユニットの型式が異なります。
型式の構成は以下のとおりです。
 (１)FOL シリーズ
レンズユニットの型式の見方（一例）
FOL- □ □ -□ □ □ □ □ □ -STD
レンズ径 入射レンズ※1 出射レンズ※2のf
※1 入射レンズ：ファイバから出射されたレーザビームを平行なビームに修正するレンズ
※2 出射レンズ：入射レンズで平行になったビームが、焦点に当たったときに最小のスポ
ット径になるように絞るレンズ
※3 レンズ径φ50 には標準品ではダブレットレンズを使用します。
保護ガラスユニットの型式の見方（一例）
FOL-30A-7070-□ □ □
保護ガラスホルダ形状
STD 丸型保護ガラスユニット（保護ガラス AR コーティング付き）
AAC 角形保護ガラスユニット（保護ガラス AR コーティング付き）
QB 丸型保護ガラスユニット（保護ガラスノンコート付き）
AB 角型保護ガラスユニット（保護ガラスノンコート付き）
無印
※FOL-50A 機種該当
保護ガラスユニットが付属していません。オプションのノズル
を選択するか、別受注となります。
40 f=40 レンズ
50 f=50 レンズ
60 f=60 レンズ
70 f=70 レンズ
80 f=80 レンズﾞ
100 f=100 レンズ
100D f=100 ﾀﾞﾌﾞﾚｯﾄﾚﾝｽﾞ
120D f=120 ﾀﾞﾌﾞﾚｯﾄﾚﾝｽﾞ
40 f=40 レンズ
50 f=50 レンズ
70 f=70 レンズ
100 f=100 レンズ
120D f=120 ﾀﾞﾌﾞﾚｯﾄﾚﾝｽﾞ
10 φ10
20 φ20
30 φ30
40 φ40
50 φ50※3
FOL/FOC シリーズ
3. 型式構成
3-2
 (２)FOC シリーズ（本体）
FOC-30A：CCD カメラ対応出射ユニット
FOC-３ ０ A-S T D
照明タイプ：落射照明対応（光源装置別受注）
丸型形状/φ29.8x1t(mm)AR コート付き エクステンダー1.5 倍
（FOC-30A-0067B 仕様）
FOC-３ ０ A-０ ０ □ □  B
表記 照明タイプ  表記 保護ガラス形状/ガラスサイズ仕様
0 非対応  0 搭載なし
3
リング照明対応（φ75）
（照明光源ハロゲン付き）
3
丸型形状/φ29.8x1t(mm)
コートなし
4
サイド照明対応
（照明光源ハロゲン付き）
4
角型形状/30x76x1t(mm)
コートなし
6
落射※対応
（照明光源ハロゲンなし）
7
丸型形状/φ29.8x1t(mm)
AR コート付き
※落射：レーザの光軸と同軸に照明光
を伝送することができるユニットで
す。使用する場合はユニットと照明
光源が必要になります。
8
角型形状/30x76x1t(mm)
AR コート付き
A
リング照明対応丸型形状/

AR コート付き
FOL/FOC シリーズ
3. 型式構成
3-3
FOC-50A：CCD カメラ対応出射ユニット
FOC-５ ０ A-S T D
照明タイプ：落射照明対応（光源装置別受注）
保護ガラス付き、丸型形状/φ50x1t(mm)AR コート付き エクステンダー1.5 倍
（FOC-50A-0060B+A-04585-001 仕様）
FOC-５ ０ A-０ ０ □ □  B
表記 照明タイプ  表記 保護ガラス、保護ガラスユニット
0 非対応  0 搭載なし
6
落射※対応
（照明光源ハロゲンなし）
※落射：レーザの光軸と同軸に照明光を伝送することができるユニットです。使用する場
合はユニットと照明光源が必要になります。
エクステンダー倍率型式の見方（一例）
FOC-３ ０ A-０ ０ ０ ０  □
   表記 エクステンダー※倍率
   A ｘ2.0 倍
   B ｘ1.5 倍
※エクステンダー：カメラの倍率を可変することができるレンズです。取り外すことでカ
メラ視野範囲（倍率）を縮小させることができます。
FOL/FOC シリーズ
3. 型式構成
3-4
 (３)FOC シリーズ（レンズユニット（別売品））
FOC-□□A は、本体とレンズがモジュール化されています。
レンズユニットの型式の見方（一例）
FOC-L□□ -□□□□□□□(-S)
なし 平凸レンズ
D ダブレットレンズ
AS 非球面レンズ
30 φ30  070 f= 70 平凸 （例） 050 f=50
40 φ40  100 f=100 平凸  060 f=60
50 φ50  150 f=150 平凸
※1 入射レンズ：ファイバから出射されたレーザビームを平行なビームに修正するレンズ
※2 出射レンズ：入射レンズで平行になったビームが、焦点に当たったときに最小のスポ
ット径になるように絞るレンズ
保護ガラスユニットの型式の見方（一例）
FOC-L40-100100□□
なし
オプションの角型保護ガラスホルダ、ノズルに対応した仕様
別途該当オプション（角型保護ガラスホルダ、ノズル）が必要
になります。
-S 丸型保護ガラスホルダ（標準品）
出射レンズの形状
レンズ径 入射レンズ※1 出射レンズ※2
FOL/FOC シリーズ
4. 各部の名称とそのはたらき
4-1
4. 各部の名称とそのはたらき
 (１)FOL-□□A
レ
ン
ズ
径
②出射レンズ
⑤保護ガラス
①入射レンズ
⑥スポット径
④W.D.
③出射角
① 入射レンズ 光ファイバから出射されたレーザビームを、平行光にします。
② 出射レンズ 平行光にしたビームを、焦点に集光するレンズです。
③ 出射角 出射レンズから焦点位置までのレーザビーム最大角です。
④ W.D.
ワークディスタンスの略です。出射ユニットの端から焦点位置まで
の距離です。
⑤ 保護ガラス 加工点からの飛散物からレンズを保護するガラスです（消耗品）。
⑥ スポット径
レーザが焦点位置で集光される集光径です。集光径は光ファイバの
ファイバ径と結像比により決まります。結像比は下に示した式にて
算出されます。
結像比＝出射レンズ焦点距離÷入射レンズ焦点距離
FOL/FOC シリーズ
4. 各部の名称とそのはたらき
4-2
 (２)FOL-30M
■ FOL-30M-70□□-□□AC（角型保護ガラス仕様）
① 光ファイバ取付口 光ファイバを接続する取付口です。
② ファイバホルダ スライドさせることで、加工ピッチを調整できます。
③ 内部部品固定ネジ
内部の部品を固定しているネジです。反対側にもう１
つあります。このネジには絶対に触らないでくださ
い。
④ ピッチ調整ロックネジ
ファイバホルダを固定するネジです。反対側にもう１
つあります。
⑤ エネルギーバランス調整ネジ
焦点部の 2 つのスポットのエネルギーバランスを調
整します。
FOL/FOC シリーズ
4. 各部の名称とそのはたらき
4-3
⑥
エネルギーバランスロックネ
ジ
エネルギーバランスを調整する際に緩めます。
⑦ 本体取付ネジ穴
本体を固定するためのネジ穴です。反対側にも 2 つあ
ります。
⑧ 保護ガラススライドつまみ このつまみで保護ガラスをスライドさせます。
⑨ 保護ガラスホルダ
レンズの汚れ防止用保護ガラスを取り付けるホルダ
です。
⑩ 保護ガラスホルダ固定ネジ 保護ガラスホルダを固定するネジです。
⑪ 加工ピッチ 加工するピッチです。
FOL/FOC シリーズ
4. 各部の名称とそのはたらき

6. 光ファイバの接続
6-2
下表の型式のいずれかであることをご確認ください。
また、光ファイバには各レーザ装置によって使用可能なレーザ出力に制限があります。
必ずご使用のレーザ装置の取扱説明書を併せてご確認ください。
型式説明：ST200MT 5m
型式
ST200MT 5m
ST200MT 10m
ST200MT 15m
ST200MT 20m
ST300MT 5m
ST300MT 10m
ST300MT 15m
ST300MT 20m
ST400MT 5m
ST400MT 10m
ST400MT 15m
ST400MT 20m
ST600MT 5m
ST600MT 10m
ST600MT 15m
ST600MT 20m
ST800MT 5m
ST800MT 10m
ST800MT 15m
ST800MT 20m
型式説明：SIH-02CA 5m
型式
SIH-02CA 5m
SIH-02CA 10m
SIH-02CA 15m
SIH-02CA 20m
SIH-03CA 5m
SIH-03CA 10m
SIH-03CA 15m
SIH-03CA 20m
SIH-04CA 5m
SIH-04CA 10m
SIH-04CA 15m
SIH-04CA 20m
SIH-06CA 5m
SIH-06CA 10m
SIH-06CA 15m
SIH-06CA 20m
SIH-08CA 5m
SIH-08CA 10m
SIH-08CA 15m
SIH-08CA 20m
 (２)清掃、接続方法
【準備するもの】
指サックまたは手袋（パウダーフリー）／エアブロー（ガスタイプ）／端面チェッカー
／レンズクリーニングペーパー／ハイパークリーン（EE-3310）／照明／クリーンブー
ス
【作業中のご注意】
⇒ 作業には指サックまたは手袋（パウダーフリー）を着用してください。
⇒ 作業中に光ファイバに衝撃を与えたり、最小曲げ半径以下に曲げたりしないよう注
意してください。
【作業手順】
1. 光ファイバ端面のクリーニングをする
1） 光ファイバの先端からキャップを外します。
⇒ 外したキャップはきれいな場所で保管してください。汚れたキャップを再度
取り付けると、焼けの原因になります。
SI タイプ
ファイバコア径（μm）
SI タイプ
ファイバコア（例：02/200μm、04/400μm）
FOL/FOC シリーズ
6. 光ファイバの接続
6-3
2） 端面チェッカー側の溝と光ファイバ側のツメを合わせて、端面チェッカーに
光ファイバを取り付け、斜め方向から照明光を当てます。
3） 端面チェッカーを覗き、端面に汚れやほこりがあるか確認します。
端面に汚れやほこりがない場合は、手順 2 へ進みます。
4） 汚れやほこりがある場合は、エアブローで除去します。その後、再度端面を
確認します。
5） エアブローで取れない汚れやほこりがある場合は、レンズクリーニングペー
パーにハイパークリーン（EE-3310）を付けて、ファイバ端面に当て、横に
引いて拭き取ります。
6） 再度端面チェッカーにて端面を確認し、汚れ、ほこり、拭き残し跡がある場
合は上記項目を繰り返します。
照明
○ ×
キャップ
FOL/FOC シリーズ
6. 光ファイバの接続
6-4
7） 汚れ、ほこり、拭き残し跡がないことを確認し、出射ユニットに取り付けま
す（手順 2）。
2. 光ファイバを接続する
1） 光ファイバのプラグに付いているツメを、出射ユニット側の溝に合わせて差
し込みます。

※W.D. … 保護ガラスホルダからワークまでの距離
※W.D.はピッチ調整のため、変化する場合があります。
【型式の見方】
FOL-３ ０ M-７ ０ □ □ -□ □ AC/QC
FOL-３ ０ M-７ ０ ７ ０ -１ ． ０ □ □
AC：角型保護ガラスホルダ
QC：丸型保護ガラスホルダ
② 外形寸法
53（W）×98（L）×107（H）mm （突起部含まず）
③ 質量
約 400g
ピッチ
出射レンズ f
保護ガラスホルダ形状
FOL/FOC シリーズ
11. 仕様
11-4
 (３)FOL-40M
① レンズユニット
型式
焦点距離
(mm)
W.D.
(約 mm)
ピッチ(mm)
(0.1mm 単位で選択)
保護ガラス形状
FOL-40M-
100100-□□AC 100 88.7 0.4～17.5
(公差±0.1)
角型
100100-□□QC 100 86.9 丸型
※W.D. … 保護ガラスホルダからワークまでの距離
※W.D.はピッチ調整のため、変化する場合があります。
【型式の見方】
FOL-４ ０ M-１ ０ ０ □ □ -□ □ AC/QC
FOL-４ ０ M-１ ０ ０ １ ０ ０ -１ ． ０ □ □
AC：角型保護ガラスホルダ
QC：丸型保護ガラスホルダ
② 外形寸法
60（W）×60（L）×142（H）mm （突起部含まず）
③ 質量
約 500g
ピッチ
出射レンズ f
保護ガラスホルダ形状
FOL/FOC シリーズ
11. 仕様
11-5
 (４)FOC-30A/40A
① 本体
型式 保護ガラス 照明
レンズ
ユニット
FOC-30A-
003AB
リング照明対応丸型形状/
φ59.3x2t
AR コート付き
リング照明対応（φ75）
（照明光源ハロゲン付き）
FOC-L30
シリーズ
0003B 丸型形状/φ29.8x1t(mm)
コートなし
非対応
0007B 丸型形状/φ29.8x1t(mm)
AR コート付き
非対応
0043B 丸型形状/φ29.8x1t(mm)
コートなし
サイド照明対応
（照明光源ハロゲン付き）
0044B 角型形状/30x76x1t(mm)
コートなし
サイド照明対応
（照明光源ハロゲン付き）
0047B 丸型形状/φ29.8x1t(mm)
AR コート付き
サイド照明対応
（照明光源ハロゲン付き）
0048B 角型形状/30x76x1t(mm)
AR コート付き
サイド照明対応
（照明光源ハロゲン付き）
0063B 丸型形状/φ29.8x1t(mm)
コートなし
落射対応
（照明光源ハロゲンなし）
0064B 角型形状/30x76x1t(mm)
コートなし
落射対応
（照明光源ハロゲンなし）
0067B 丸型形状/φ29.8x1t(mm)
AR コート付き
落射対応
（照明光源ハロゲンなし）

□□□200(D) 187.3
※W.D.：出射レンズホルダ（丸型保護ガラス）からワークまでの距離
【レンズユニットの型式の見方】
FOC-L□ □ -□ □ □ □ □ □
レンズ径 入射レンズ 出射レンズの f
050 φ50  80 f=80ﾀﾞﾌﾞﾚｯﾄﾚﾝｽﾞ  100 f=100 ﾀﾞﾌﾞﾚｯﾄﾚﾝｽﾞ
   120 f=120ﾀﾞﾌﾞﾚｯﾄﾚﾝｽﾞ  200 f=200 ﾀﾞﾌﾞﾚｯﾄﾚﾝｽﾞ
   150 f=150非球面ﾚﾝｽﾞ  150 f=150非球面ﾚﾝｽﾞ
※入射レンズ：ファイバより出射されたレーザビームを、平行なビームに修正するレン
ズ
※出射レンズ：入射レンズで平行になったビームを、焦点において最小のスポット径に
絞るレンズ
※FOC-L50 シリーズは基本ダブレットレンズ、非球面レンズを使用しております。
FOL/FOC シリーズ
12. 使用環境
12-1
12. 使用環境
周囲温度： 5～50℃
相対湿度： 80%RH 未満
使用環境： 出射ユニット保持部や光ファイバ接続部が、振動や衝撃によって緩まないこ
とを確認して取り付けてください。また、粉塵やオイルミストの多い場所で
は、保護ガラスの消耗が早くなるのでご注意ください。
FOL/FOC シリーズ
13. オプション品
13-1
13. オプション品
 (１)スライド式保護ガラスホルダ
FOL-30A および FOL-40A タイプの出射ユニットには、保護ガラスの交換が簡単に
行えるスライド式保護ガラスホルダを取り付けることができます。
レンズ径 型式 部品内訳 保護ガラス
φ30 A-05096-001 ・保護ガラスホルダ 1 個
・保護ガラスガイド 1 個
・保護ガラス    1 枚
14. 消耗品記載
φ40 A-05096-002
【取付方法】
1） 標準タイプの保護ガラスホルダを取り外し、スライド式保護ガラスホルダを
取り付けます。取り付けは標準タイプと同じくネジで行います。
2） スライド式保護ガラスホルダを使用する場合、標準タイプの保護ガラスホル
ダとリングは不要になりますが、保護ガラスは同じものを使用することがで
きます。
【保護ガラスの交換方法】
保護ガラスガイドの取り外しは、(a)の位置から
指で押し出して行ってください。
取り付ける場合は、保護ガラスを保護ガラスガイドに載せて、③の位置を矢印の方
向に押しながら、②の位置から挿入します。“カチッ”と音がする位置まで差し込
んでください。なお、保護ガラスは①および①’のどちらからでも載せることがで
きます。
②
①
保護ガラスホルダ
保護ガラスガイド
①'
保護ガラス
③
③
(a)
FOL/FOC シリーズ
13. オプション品
13-2
【注意】